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Nawet bałwanek wie, że 

najlepszy kolega na zimowe 

wieczory to… książka!!! 

 



            

    MIKOŁAJKI 
Kult tej postaci wiąże się z historią biskupa 

Miry.  

Św. Mikołaj urodził się ok. 270 roku w Patarze. 

Zasłynął jako człowiek o dobrym sercu, zadziwiał 

swoją serdecznością i życzliwością wobec innych, 

zwłaszcza ludzi biednych i schorowanych. Legendy 

głoszą, że otrzymał spory majątek po rodzicach, którym 

podzielił się z ubogimi. Był człowiekiem pobożnym i 

miłosiernym. Został biskupem Miry z woli 

mieszkańców tego miasta. Zmarł w połowie IV wieku. 

 

Święty Mikołaj zasłynął jako biskup 

potrzebujących. Biednym ofiarował pomoc materialną, 

a pokrzywdzonym wsparcie duchowe. jest on czczony 

jako patron rybaków, marynarzy, dzieci, panien i 

więźniów. 

 

 W Kościele Prawosławnym Św. Mikołaj jest najbardziej czczoną postacią 

spośród wszystkich świętych, patronuje Grecji, Albanii i Rosji. Z racji swoich 

dobrych uczynków popularność tego świętego nie zanikła do tej pory, co roku 

ludzie przebierają się na jego cześć, by móc obdarować prezentami najbliższych, 

a zwłaszcza dzieci. Oby ta tradycja tkwiła w nas, jak najdłużej, bo nie ma nic 

piękniejszego, niż sprawianie radości i niespodzianek drugiemu człowiekowi.  

 
 

 

 

 

 W naszej kulturze Święty Mikołaj, 

 to doskonale wszystkim znana postać staruszka 

 o lasce, w okularach, z długą siwą brodą,  

w czerwonym stroju, z workiem pełnym prezentów. 

 

 



 

Wigilia 

Wieczerza wigilijna  

 Przyjęła się w Polsce w wieku XVIII,  

stała się powszechną tradycją w wieku XX.  

 Stół zaścielał obrus biały,  

przypominający ołtarz i pieluszki Pana,  

a pod nim dawało się siano dla przypomnienia  

sianka,na którym spoczywało Boże Dziecię.  

 Jeśli ktoś z rodziny w tym roku  

przeniósł się do wieczności, zostawiano i dla niego pełne nakrycie. Dawano 

również osobną zastawę dla gościa, który w wieczór wigilijny mógł się 

przypadkowo zjawić. Tego bowiem wieczoru nie mógł nikt być samotny czy też 

głodny. Zwyczajem było również, że cały dzień obowiązywał post ścisły.  

 Pan domu lub najstarszy rozpoczynał wieczerzę modlitwą. Potem czytano 

opis narodzenia Pańskiego z Ewangelii św. Łukasza. Następnie po krótkim 

przemówieniu każdy z domowników brał opłatek do ręki i wspólnie składano 

sobie życzenia. Z tej okazji także przepraszano się wzajemnie i darowywano 

sobie urazy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dla każdego z nas święta to czas szczególny. To nie tylko 

wspomnienie ważnego wydarzenia religijnego, ale także czas 

odpoczynku, spotkań z bliskimi i rodziną. Coraz częściej święta stają 

się ucieczką od codzienności, czasem wyciszenia i refleksji.  

 



Choinka 

 Choinka, która przywodzi nam na myśl  

"drzewo życia", jest symbolem  

na wskroś chrześcijańskim.  

Ubiera się ją w dniu, w którym wspominamy  

naszych pierwszych rodziców - Adama i Ewę. 

 

Współczesna choinka, przybrana świeczkami  

i innymi ozdobami pojawiła się  

najwcześniej na ziemiach niemieckich.  

Jej ojczyzną była najprawdopodobniej Alzacja.  

 

 

 Na choince nie może zabraknąć jabłek,  

bo właśnie te owoce były na owym  

biblijnym drzewie, a ponadto  

jabłko symbolizuje zdrowie  

do późnej starości.  

 Wśród iglastych gałązek wiją się łańcuchy 

 - lekkie, słomkowe, bibułkowe,  

to pamiątka po wężu kusicielu.  

 

 Gwiazda na szczycie drzewka  

symbolizuje gwiazdę betlejemską,  

która wiodła Trzech Króli do Dzieciątka Jezus.  

 Gorejące na gałązkach lampki, to ogień  

który dawniej płonął w izbie przez całą  

noc wigilijną, aby przychodzące na ten czas dusze 

 mogły się ogrzać, dzisiaj przypominają one o nigdy nie gasnącej Bożej miłości 

do ludzi.  

 

 Choinki ubiera się także w piernikowe figurki ludzi i zwierząt, oraz 

bombki. Tak ustrojona choinka powinna stać w domu do Trzech Króli, a więc do 

końca godnich Świąt.  

    

 

 



 

Boże Narodzenie 

 

 Data 25 grudnia już starożytności  

była dniem szczególnym, było to, związane z czasem 

 przesilenia zimowego, w którym noc stawała się krótsza,  

a dzień dłuższy.  

 W Rzymie w tym okresie  

odbywały się Saturnalia na cześć boga Saturna,  

w Persji natomiast czczono Mitrę – bóstwo słońca.  

 

 

 

 Dni świąteczne, które następują po Wigilii, nie wyróżniają się już  

w polskiej kulturze równie bogatą oprawą plastyczną i obrzędową.  

 Zazwyczaj jest to czas odpoczynku, rodzinnych i towarzyskich spotkań, 

czasami tez kolędowania, czyli odwiedzania domów przez grupy przebierańców 

- kolędników - z życzeniami świąteczno-noworocznymi, z szopką i kolędami.  

 

 

       Zwyczaj kolędowania wywodzi się 

       jeszcze z czasów rzymskich,  

       na początku roku sąsiedzi i krewni 

       odwiedzali się wzajemnie,  

       obdarowywali się prezentami  

       i śpiewali pieśni na swoją cześć 

       (calendae - początek miesiąca).  

 

 

 

 Dzisiejsze wspaniałe prezenty gwiazdkowe są nowością zwyczajową. W 

XIX wieku tylko w niektórych częściach Polski obdarowywano dzieci drobnymi 

upominkami, które chowano w sianie. 

   

 



 

Sylwester 
 
 

 

       Przed zakończeniem roku,  

      uregulujmy wszelkie długi, żeby w nowy 

      rok, nie wchodzić z problemami,  

      a do portfela włóżmy łuskę wigilijnego 

      karpia, żeby nie zabrakło nam pieniędzy. 

 

 

 

 

 

Jeśli sprzątanie, to tylko dzień przed Sylwestrem – w przeciwnym razie wymiecie 

się szczęście z domu. Warto pomyśleć o zapełnieniu lodówki, pusta bowiem nie 

odgoni biedy w przyszłym roku. 

 

 

Panny, powinny nasłuchiwać rozmów  

prowadzonych po północy.  

Pierwsze męskie imię, które usłyszą  

prawdopodobnie będzie imieniem  

przyszłego męża. 

 

 

 

      O północy, należy szeroko otworzyć okno 

     lub drzwi, aby zaprosić do środka Nowy Rok  

     i życzliwe duszki, a pozbyć się tego co złe i stare. 

 

     Uczestnicy „Kawiarenki przy regale”  

       życzą wszystkim  

 

       SZCZĘŚLIWEGO  

      NOWEGO ROKU 2011 

 



 

UŚMIECHNIJ SIĘ !!! 
 
 

 

IKEA. Choinka składana: 

 - Szkielet - 1 szt, 

 - Gałązki - 46 szt, 

 - Igły - 13543 szt, 

 - Klej montażowy - 3 litry. 
 

 
 

Do Pinokia przyszedł Mikołaj. 

 Rozdał wszystkim w domu prezenty i rozmawia z Pinokiem: 

 - O! ...widzę, że nie cieszysz się z tego zwierzątka, które ci podarowałem. 

 - Bo ja chciałem pieska albo kotka! 

 - Niestety zabrakło! ...inne dzieci też nie dostały. 

 - Ale ja się boję tego bobra! 
 

 
 

Jasio pisze list do świętego Mikołaja: 

- "Chciałbym narty, łyżwy, sanki i … 

grypę na zakończenie ferii świątecznych". 

 
 

Dwóch chłopców spędza noc przed wigilią u dziadków. Przed pójściem spać, 

klękają przed łóżkami i modlą się, a jeden z nich ile sił w płucach woła głośno: 

 - Modlę się o nowy rowerek, modlę się o nowe żołnierzyki, modlę się o nowy 

odtwarzacz dvd... 

 Starszy brat pochylił się i szturchnął go mówiąc: 

 - Dlaczego tak krzyczysz? Bóg nie jest głuchy.  

Na to chłopiec: 

 - Nie, ale babcia jest. 
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